

Số: /BC-UBND

Sơn Tây, ngày tháng 4 năm 2025

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh 4 tháng đầu năm 2025; nhiệm vụ những tháng cuối năm 2025

Thực hiện Công văn số 06/HĐND ngày 25/3/2025 của Thường trực HĐND huyện Sơn Tây về việc tổ chức tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thường lệ giữa năm 2025 của HĐND huyện khóa VI, nhiệm kỳ 2021 - 2026, Ủy ban nhân dân huyện báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh 4 tháng đầu năm 2025 và nhiệm vụ những tháng cuối năm 2025 như sau:

A. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH VÀ KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC:

I. Lĩnh vực kinh tế

Giá trị sản xuất 4 tháng đầu năm 2025 (giá so sánh 2010): Ước đạt 344,237 tỷ đồng (trong đó: Giá trị sản xuất công nghiệp là 214,977 tỷ đồng), đạt 27,1% KH năm, tăng 3,8% so với cùng kỳ năm 2024⁽¹⁾.

Cơ cấu kinh tế chuyển dịch theo hướng tích cực, giảm dần tỷ trọng nông nghiệp, tăng tỷ trọng công nghiệp, thương mại - dịch vụ; cụ thể như sau:

- Nông - Lâm nghiệp - Thủy sản: 12,0% (cùng kỳ năm 2024 là 12,1%).
- Công nghiệp - Xây dựng: 62,8% (cùng kỳ năm 2024 là 64,4%).
- Dịch vụ: 25,2% (cùng kỳ năm 2024 là 23,5%).

1. Sản xuất Nông nghiệp - Lâm nghiệp - Thủy sản

- Về trồng trọt: UBND huyện đã chỉ đạo các đơn vị chức năng, UBND các xã tích cực kiểm tra tình hình sâu, bệnh trên cây lúa nhằm phát hiện kịp thời các loại sâu, bệnh để có biện pháp phòng trừ hiệu quả; đồng thời vận động và hướng dẫn bà con nông dân tích cực bón phân, chăm sóc, phun thuốc phòng trừ nhằm hạn chế bệnh lây lan, ảnh hưởng đến năng suất lúa.

4 tháng đầu năm 2025, toàn huyện đã gieo sạ và chăm sóc vụ Đông - Xuân 2024 - 2025 với diện tích cây lúa nước đã gieo sạ 730,6 ha/736,0 ha, đạt 99,3% so với kế hoạch (giảm 5,4 ha so với kế hoạch), nguyên nhân do không đủ nước tưới nên các địa phương thực hiện chuyển đổi sang trồng cây nông nghiệp khác (trong đó: xã Sơn Liên 1,76 ha trồng cây Ngô; xã Sơn Tinh 3,50 ha trồng Ngô, các loại cây rau màu và cỏ chăn nuôi; xã Sơn Tân 0,15 ha do sạ lỡ vùi lấp). Ngô

¹ Trong đó: Nông - Lâm nghiệp - Thủy sản: Ước đạt 41,429 tỷ đồng, đạt 21,9% KH, tăng 3,6% so với cùng kỳ năm 2024; Công nghiệp - Xây dựng: Ước đạt 216,06 tỷ đồng, đạt 27,6% KH, tăng 1,1% so với cùng kỳ năm 2024; Dịch vụ: Ước đạt 86,748 tỷ đồng, đạt 29,3% KH, tăng 11,1% so với cùng kỳ năm 2024.

đã xuống giống 63,2/63,8ha, đạt 99,1% so với kế hoạch. Rau các loại: diện tích đã xuống giống là 80,3/82,5ha, đạt 97,3% so với kế hoạch. Đậu các loại: diện tích đã xuống giống là 33,1/38ha, đạt 87,1% so với kế hoạch. Cây sắn: Diện tích đã trồng 895/985ha, đạt 90,9% so với kế hoạch.

UBND huyện đã chỉ đạo các đơn vị chức năng, UBND các xã tích cực kiểm tra tình hình sâu, bệnh trên cây lúa nhằm phát hiện kịp thời các loại sâu, bệnh để có biện pháp phòng trừ một cách hiệu quả; đồng thời, vận động và hướng dẫn bà con nông dân tích cực bón phân, chăm sóc, phun thuốc phòng trừ nhằm hạn chế bệnh lây lan, ảnh hưởng đến năng suất lúa.

- **Về chăn nuôi:** Tổng đàn gia súc, gia cầm trên địa bàn huyện như sau: Đàn trâu: 1.895 con; đàn bò: 8.544 con; đàn heo: 7.936; đàn dê: 2.024 con; đàn gia cầm: 23.351 con. Nhìn chung tình hình phát triển chăn nuôi được duy trì, đàn gia súc, gia cầm tương đối ổn định.

- **Về thủy lợi:** Tiến hành kiểm tra công trình thủy lợi, đập bồi, vận động nhân dân nạo vét kênh mương nội đồng, khai thông các cống rãnh và bảo vệ rừng đầu nguồn đảm bảo nguồn nước tưới phục vụ cho sản xuất, đồng thời triển khai các biện pháp chống hạn và xây dựng kế hoạch chống hạn cho vụ sản xuất vụ Đông Xuân 2024 - 2025 trên địa bàn huyện.

- **Về công tác khuyến nông:** Tập trung kiểm tra và hướng dẫn bà con nông dân chăm sóc tốt các mô hình khuyến nông đang thực hiện; phối hợp với các địa phương tổ chức tuyên truyền, vận động nhân dân áp dụng các tiến bộ kỹ thuật đã được chuyển giao vào thực tiễn sản xuất nông hộ.

- **Về lâm nghiệp:** Tiếp tục đẩy mạnh công tác phòng, chống cháy rừng, phá rừng làm nương rẫy trái phép; vận động nhân dân chăm sóc rừng đã trồng các năm trước. Tiếp tục theo dõi diễn biến rừng, thực hiện kế hoạch trồng và bảo vệ rừng theo kế hoạch.

Thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 13-CT/TW ngày 12/01/2017 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng.

Chỉ đạo các đơn vị tuyên truyền, phổ biến pháp luật Lâm nghiệp sâu rộng trong nhân dân về công tác quản lý bảo vệ rừng, phát triển rừng và PCCCR.

- **Về xây dựng nông thôn mới:** Tiếp tục hướng dẫn UBND các xã tiến hành xây dựng Kế hoạch thực hiện năm 2025, lồng ghép các nguồn vốn, tập trung đầu tư xây dựng các công trình xây dựng cơ bản, vận động Nhân dân cùng chung tay góp sức xây dựng nông thôn mới. Hiện trạng nông thôn mới đến nay, bình quân/xã: 11,33 tiêu chí.

2. Tài nguyên môi trường

Chỉ đạo các phòng, ban và địa phương tổ chức “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp Xuân Ất Ty - năm 2025 trên địa bàn huyện, gắn liền với tuyên truyền cho nhân dân, học sinh, cán bộ, công chức, viên chức tầm quan trọng của cây xanh đối với việc bảo vệ môi trường, bảo vệ môi trường sinh thái.

Tổ chức thu gom rác tại khu vực Trung tâm huyện và khu vực Trung tâm xã Sơn Tân, Sơn Màu, Sơn Long, Sơn Bua, Sơn Dung và Sơn Mùa theo định kỳ.

Thường xuyên kiểm tra tình hình khai thác khoáng sản cát, sạn làm vật liệu xây dựng thông thường trên địa bàn huyện.

Trong quý, không phát sinh đơn thư, kiến nghị trên lĩnh vực đất đai.

3. Công nghiệp, xây dựng, giao thông, thương mại

Phối hợp với Điện lực Quảng Ngãi kiểm tra an toàn lưới điện, đảm bảo phục vụ điện an toàn, tiết kiệm; xây dựng kế hoạch sửa chữa các tuyến đường điện cao áp.

Phối hợp với Đội Quản lý thị trường tăng cường công tác kiểm tra chống hàng giả, hàng lậu và bình ổn giá cả thị trường trong dịp tết.

Triển khai phát quang, nạo vét rãnh thoát nước, sửa chữa nhỏ một số tuyến đường xuống cấp và sạt lở do thiên tai, đảm bảo cho nhu cầu đi lại của nhân dân và đảm bảo vận chuyển hàng hóa thông suốt trong dịp tết Nguyên đán. Quản lý giao thông đường thủy (lòng hồ Thủy điện Đakđrinh).

Tăng cường thực hiện Nghị quyết số 32/2007/NQ-CP ngày 29/6/2007 của Chính phủ về các giải pháp cấp bách nhằm kiềm chế TNGT và ùn tắc giao thông; Nghị định số 71/NĐ-CP ngày 19/9/2012 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 34/2010/NĐ-CP ngày 02/04/2010 của Chính phủ về quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ.

4. Thu - chi ngân sách nhà nước

Tổng thu ngân sách nhà nước đến ngày báo cáo đạt 993.638 triệu đồng, đạt 267,1% kế hoạch. Trong đó, tổng thu ngân sách trên địa bàn đạt 116.466 triệu đồng, đạt 98,1% kế hoạch (*ngân sách huyện, xã hưởng đạt 81.050/130.438 triệu đồng, đạt 62,1% kế hoạch*).

Tổng chi ngân sách nhà nước đến ngày báo cáo là 1.250.711 triệu đồng, đạt 336,16% kế hoạch. Trong đó: Tổng chi NSNN trên địa bàn đạt 596.524 triệu đồng (*Chi ngân sách TW là 64.975 triệu đồng; chi ngân sách Tỉnh là 45.545 triệu đồng; chi ngân sách huyện là 386.713 triệu đồng và chi ngân sách xã là 99.291 triệu đồng*).

5. Tình hình đầu tư xây dựng cơ bản

5.1. Vốn huyện quản lý

Tổng số vốn được giao trong năm kế hoạch: 172.785,841 triệu đồng (*trong đó, nguồn thu tiền sử dụng đất: 200 triệu đồng; vốn giao năm 2025 là 138.939,046 triệu đồng, vốn chuyển nguồn 33.846,795 triệu đồng*), đã giải ngân đến ngày báo cáo 9.859,693 triệu đồng, đạt 5,7% kế hoạch giao (*trong đó, giải ngân vốn 2025 là 3.993,822 triệu đồng, giải ngân vốn 2024 chuyển sang là 5.865,871 triệu đồng*); cụ thể như sau:

- Vốn cân đối Ngân sách địa phương²: 83.600,852 triệu đồng (trong đó, vốn giao năm 2025 là 64.980,046 triệu đồng, vốn chuyển nguồn 18.620,806 triệu đồng); đã giải ngân 492,028 triệu đồng, đạt 0,6% KH giao (trong đó: giải ngân vốn năm 2025 là 279,2 triệu đồng, đạt 0,4% KH giao; giải ngân vốn 2024 chuyển sang là 212,828 triệu đồng, đạt 1,1% KH)

- Vốn Chương trình MTQG³ (nguồn vốn Ngân sách Trung ương): 82.641,309 triệu đồng (trong đó: vốn giao năm 2025 là 73.959 triệu đồng, vốn năm 2024 chuyển sang là 15.225,989 triệu đồng); đã giải ngân 9.367,665 triệu đồng, đạt 10,5% KH (trong đó: giải ngân vốn năm 2025 là 3.714,622 triệu đồng, đạt 5% KH giao; giải ngân vốn 2024 chuyển sang là 5.653,043 triệu đồng, đạt 37,1% KH)

(Chi tiết theo phụ 01 kèm theo)

5.2. Vốn xã quản lý

Tổng kế hoạch vốn giao là 2.184,845 triệu đồng (trong đó: vốn giao năm 2025 là 467,975 triệu đồng, vốn năm trước chuyển sang là 1.716,870 triệu đồng); đã giải ngân 822,076 triệu đồng, đạt 37,6% kế hoạch (trong đó: giải ngân vốn năm 2025 là 412,673/467,975 triệu đồng, đạt 88,2% KH; thanh toán vốn năm trước chuyển sang là 409,403/1.716,870 triệu đồng, đạt 23,8% KH).

(Chi tiết theo phụ 02 kèm theo)

6. Tình hình đăng ký doanh nghiệp

Trong 4 tháng đầu năm 2025 (tính đến ngày 18/4/2025), đã cấp giấy phép chứng nhận đăng ký kinh doanh cho 04 hộ cá thể, với tổng vốn kinh doanh là 80 triệu đồng (trong đó: Cấp mới 02 hộ và cấp đổi 02 hộ).

II. Lĩnh vực Văn hoá - Xã hội

1. Giáo dục - Đào tạo

Chỉ đạo ngành giáo dục và đào tạo tổ chức thi học Học kỳ I năm học 2024 - 2025; xây dựng kế hoạch tổ chức nghỉ Tết cho giáo viên, học sinh; duy trì sĩ số học sinh; tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền công tác xã hội hoá giáo dục.

2. Công tác y tế, chăm sóc sức khỏe Nhân dân

² Trong đó: Vốn XDCB tập trung là 21.402,046 triệu đồng, chưa giải ngân; Vốn từ nguồn thu tiền sử dụng đất là 200 triệu đồng, chưa giải ngân; Vốn Ngân sách tỉnh đối ứng cho 03 CTMTQG là 49.451,136 triệu đồng, đạt 0,9% KH vốn (trong đó: vốn năm 2025 là 43.378 triệu đồng, đã giải ngân 279,2 triệu đồng, đạt 0,6% KH vốn, vốn chuyển nguồn 2024 sang là 6.073,136 triệu đồng, đã giải ngân 170,735 triệu đồng, đạt 2,8% KH vốn); Vốn ngân sách huyện đối ứng cho 03 CTMTQG là 846,792 triệu đồng, đã giải ngân 42,093 triệu đồng, đạt 5% KH vốn.

³ Trong đó: Vốn CTMTQG Giảm nghèo bền vững là 34.594,309 triệu đồng (trong đó: vốn năm 2025 là 25.912 triệu đồng, vốn 2024 chuyển sang là 8.682,309 triệu đồng), đã giải ngân 3.359,342 triệu đồng, đạt 9,7% KH vốn (trong đó: giải ngân vốn năm 2025 là 305,993 triệu đồng, đạt 1,2% KH; giải ngân vốn 2024 chuyển sang là 3.053,349 triệu đồng, đạt 35,2% KH); Vốn CTMTQG Phát triển KT-XH vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi là 40.547 triệu đồng, đã giải ngân 1.362 triệu đồng, đạt 3,4% KH vốn; Vốn Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới là 7.500 triệu đồng, chưa giải ngân.

Thực hiện thanh, kiểm tra đối với các cơ sở kinh doanh hàng hóa đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, kiểm tra, kiểm soát việc buôn bán hàng lậu, hàng giả, hàng kém chất lượng đảm bảo cho Nhân dân mua sắm và đón Tết được an toàn.

Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác ngành y tế năm 2024 và triển khai nhiệm vụ năm 2025.

Ban hành kế hoạch đảm bảo an toàn thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ và mùa lễ hội Xuân 2025.

Tăng cường theo dõi, chỉ đạo và hướng dẫn Nhân dân phòng, chống dịch bệnh, chuẩn bị đầy đủ các điều kiện cần thiết, đảm bảo thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe cho Nhân dân trên địa bàn, đặc biệt là trong dịp Tết Nguyên đán.

Tổ chức Hội nghị Kỷ niệm 70 năm ngày thầy thuốc Việt Nam (27/02/1955 - 27/02/2025) và tổng kết công tác Y tế năm 2024, triển khai nhiệm vụ năm 2024 trên địa bàn huyện; đồng thời tổ chức các đoàn thăm, động viên, chúc mừng các Trạm Y tế xã nhân ngày Thầy thuốc Việt Nam.

3. Lao động, việc làm, bảo đảm an sinh xã hội

Thăm, tặng quà cho 03 gia đình Người có công với cách mạng tiêu biểu tại xã Sơn Long (1.500.000 đồng/suất) và cho 27 hộ gia đình người có công tiêu biểu, 04 gia đình Bà mẹ Việt Nam Anh hùng, 18 hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn. trị giá mỗi suất quà **500.000 đồng**, bằng tiền mặt. Tổng số tiền: **24.500.000 đồng**.

Thăm, tặng quà 03 cháu mồ côi tại Trung tâm nuôi dưỡng tỉnh với số tiền **900.000 đồng**; 01 suất quà cho Trung tâm trị giá **1.500.000 đồng**.

Chi trả chế độ chính sách cho đối tượng Bảo trợ xã hội tháng 01 năm 2025 với tổng số tiền: 769.900.000 đồng. Chi trả trợ cấp ưu đãi người có công tháng 01, 02/2025 với số tiền: 6.005.316.000 đồng tiền mặt.

Thực hiện tốt nhiệm vụ chăm lo Tết cho đối tượng Người có công với cách mạng trước, trong và sau Tết Nguyên đán Ất Tỵ - năm 2025. Kịp thời chi trả tiền quà cho đối tượng người có công, thân nhân người có công với cách mạng. Phục vụ Lễ viếng hương tại nghĩa trang liệt sĩ huyện. Theo dõi, tổ chức kiểm tra, nắm tình hình cấp phát tiền quà tặng cho người có công tại các địa phương. Kịp thời chi trả các khoản trợ cấp ưu đãi thường xuyên hàng tháng cho đối tượng người có công và thân nhân người có công.

Triển khai thực hiện quà Tết của Chủ tịch nước, Chủ tịch tỉnh cho đối tượng người có công, thân nhân Liệt sĩ, hưu trí viên chức, mất sức lao động, quân đội và Thanh niên xung phong: Quà của Chủ tịch Nước **614 suất** với số tiền **186.000.000 đồng**; Quà của Chủ tịch tỉnh **662 suất** với số tiền **331.000.000 đồng**; Quà bằng hiện vật của UBND tỉnh: **50 suất** cho gia đình liệt sĩ (Chi bằng tiền mặt).

- Kết quả tổng rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo định kỳ cuối năm 2024; rà soát hộ nghèo, cận nghèo thường xuyên và xác định hộ có mức sống trung bình theo chuẩn nghèo đa chiều giai đoạn 2022 - 2025, huyện Sơn Tây tổng số hộ dân cư trên địa bàn: 5.999 hộ; 22.536 nhân khẩu. Trong đó: có 1.335 hộ nghèo, tỷ lệ 22,25%; có 382 hộ cận nghèo, tỷ lệ 6,37%.

- Về Kết quả thực hiện chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn huyện⁴: Tổng số nhà phải thực hiện 617 nhà (*xây mới 507 nhà, sửa chữa 110 nhà*); trong 04 tháng đầu năm 2025 đã khởi công thực hiện 614 nhà, đạt 99,51% (*xây mới 504 nhà, sửa chữa 110 nhà*), chưa thực hiện 03 nhà (*thuộc diện xây mới*).

4. Công tác dân tộc, miền núi

Tiếp tục hướng dẫn các xã rà soát, xây dựng kế hoạch thực hiện các chương trình, chính sách dân tộc năm 2025; Xây dựng kế hoạch gặp mặt người có uy tín, thăm hỏi tặng quà trong đồng bào dân tộc thiểu số nhân dịp Tết Nguyên đán Ất Ty - năm 2025.

Chỉ đạo công tác cấp không thu tiền một số mặt hàng thiết yếu cho đồng bào dân tộc thiểu số nhân dịp Tết Nguyên đán Ất Ty - năm 2025 theo Quyết định số 789/QĐ-UBND ngày 12/12/2024 của UBND tỉnh Quảng Ngãi, với tổng số hộ đồng bào dân tộc thiểu số được thụ hưởng 5.506/20.411 khẩu và tổng kinh phí thực hiện là 788.875.060 đồng.

Triển khai thực hiện Đề án "Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số"; kế hoạch thực hiện các chính sách cho người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số năm 2025; Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn huyện Sơn Tây.

Tổ chức Hội thi với chủ đề "Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số" với 05 xã tham gia, kết thúc hội thi có 01 đội giải nhất, 01 đội giải nhì, 01 đội giải ba, 02 đội giải khuyến khích và có 02 giải phụ.

5. Hoạt động văn hóa, thông tin và truyền thanh - truyền hình

Chỉ đạo triển khai kế hoạch, hướng dẫn các đơn vị, địa phương tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao, văn nghệ mừng Đảng - mừng Xuân Ất Ty - năm 2025.

Tổ chức xây dựng các chương trình thời sự phát thanh, truyền tải những hoạt động lãnh đạo, chỉ đạo điều hành của huyện, những sự kiện đáng chú ý trên địa bàn huyện.

Tập trung tuyên truyền thực hiện những chủ trương, chính sách lớn của Đảng, Nhà nước, những thành tựu kinh tế - xã hội nổi bật của đất nước, của tỉnh, của huyện, cũng như những tồn tại, hạn chế cần khắc phục trong năm 2025; dự báo, định hướng tình hình kinh tế - xã hội năm 2025; đồng thời xây dựng các chương trình chuyên đề, văn nghệ tổng hợp phục vụ nhu cầu văn hóa - xã hội của người dân; kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2025); kỷ niệm 70 năm ngày thầy thuốc Việt Nam (27/02/1955 - 27/02/2025); kỷ niệm 119 năm Ngày sinh Thủ tướng Phạm Văn Đồng (01/3/1906 - 01/3/2025); kỷ niệm 66 năm Ngày truyền thống Bộ đội Biên phòng (03/3/1959 - 03/3/2025); kỷ niệm 36 năm "Ngày Biên phòng toàn dân" (03/3/1989-

⁴ Thuộc 04 chương trình: Đề án người có công, chương trình GNBV, chương trình KTXH DTTS miền núi, chương trình xóa nhà tạm.

03/3/2025); kỷ niệm 115 năm ngày Quốc tế Phụ nữ (08/3/1910-08/3/2025); kỷ niệm 1985 năm khởi nghĩa Hai Bà Trưng; kỷ niệm 80 năm Ngày Khởi nghĩa Ba Tơ (11/3/1945 - 11/3/2025); kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng tỉnh Quảng Ngãi (24/3/1975 - 24/3/2025); Ngày Nước thế giới (22/3), Ngày Khí tượng thế giới (23/3); Giỗ Tổ Hùng Vương (10/3 âm lịch); Kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025); ngày Quốc tế lao động 01/5....

Tổ chức Giải Bóng đá Mini Nữ (5 người) mừng Đảng - mừng Xuân Ất Ty - năm 2025, với 9 đội tham gia.

III. Lĩnh vực nội chính và tổ chức Nhà nước

1. Công tác Tư pháp

Xây dựng Kế hoạch triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2025.

Hướng dẫn, kiểm tra thực hiện tốt công tác chứng thực, hộ tịch, giải quyết kịp thời cho công dân, đảm bảo đúng luật⁵. Thực hiện tốt công tác hoà giải góp phần ngăn chặn hành vi vi phạm pháp luật và các tranh chấp nhỏ trong cộng đồng dân cư⁶. Công tác bán đấu giá tài sản, công tác theo dõi thi hành pháp luật trên địa bàn huyện hoạt động thường xuyên, đúng luật.

2. Công tác thanh tra, khiếu nại tố cáo

Phê duyệt Kế hoạch Thanh tra năm 2025.

Tiếp tục triển khai và thu nộp bản kê khai tài sản thu nhập trên địa bàn huyện; đồng thời triển khai thực hiện Kế hoạch phòng, chống tham nhũng năm 2025.

Công tác tiếp công dân cấp huyện được duy trì thường xuyên tại Trụ sở tiếp công dân huyện.

3. Công tác nội vụ và cải cách hành chính

Tiếp tục tập trung chỉ đạo các phòng ban ngành trong huyện đẩy mạnh công tác cải cách thủ tục hành chính, thực hiện đúng nhiệm vụ phân cấp quản lý cán bộ, công chức, viên chức; áp dụng cơ chế một cửa, một cửa liên thông trên các lĩnh vực theo quy định của Chính phủ.

Thực hiện tốt các nhiệm vụ phát sinh liên quan đến công tác quản lý nhà nước về tổ chức, biên chế, tiền lương, thực hiện chế độ chính sách...

4. Về an ninh, quốc phòng, an toàn xã hội

Tăng cường các biện pháp bảo đảm an ninh chính trị và trật tự, an toàn xã hội, thực hiện quyết liệt các đợt cao điểm trấn áp tội phạm, công tác đảm bảo trật

⁵ Công tác hộ tịch: Tại huyện: Xác định lại dân tộc: 01 trường hợp, chứng thực bản sao từ bản chính: 12 hồ sơ; Tại xã: Đăng ký khai sinh: 69 trường hợp; Đăng ký khai tử: 18 trường hợp; Đăng ký kết hôn: 30 trường hợp; Xác nhận tình trạng hôn nhân: 31 trường hợp; Đăng ký cha, mẹ nhận con: 01 trường hợp; Trích lục bản sao từ bản chính: 37 trường hợp; chứng thực bản sao từ bản chính: 646 hồ sơ.

⁶ Công tác hòa giải: đã tiếp nhận 07 vụ việc, đã hòa giải thành 04 vụ việc đạt tỷ lệ 100 % (thuộc các lĩnh vực dân sự, đất đai, hôn nhân - gia đình và mâu thuẫn tranh chấp khác).

tự an toàn giao thông; kiểm tra, kiểm soát, phát hiện, xử lý kịp thời, nghiêm minh các hành vi sử dụng thuốc nổ trái phép, không để xảy ra đót pháo trên địa bàn huyện.

Tổ chức Hội nghị tổng kết ngành Công an năm 2024 và triển khai nhiệm vụ năm 2025.

Tổ chức thành công Lễ giao nhận quân năm 2025 với 75 thanh niên lên đường nhập ngũ; trong đó có 65 công dân thực hiện nghĩa vụ quân sự và 10 công dân thực hiện nghĩa vụ Công an nhân dân.

B. MỘT SỐ TỒN TẠI, HẠN CHẾ, NGUYÊN NHÂN:

1. Về lĩnh vực kinh tế

- Sản xuất nông nghiệp vẫn tiềm ẩn nhiều nguy cơ, thiếu ổn định do tác động của thời tiết, dịch bệnh và giá cả thị trường; dịch bệnh LMLM, viêm da nổi cục; nguồn cung, ứng con giống hạn chế, người chăn nuôi còn e ngại trong phát triển tăng đàn.

- Tiến độ thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công đạt chưa cao (5,7%).

2. Về lĩnh vực xã hội

- Tình trạng học sinh bỏ học, đi học không thường xuyên vẫn còn tồn tại trên địa bàn.

- Cơ sở vật chất của các đơn vị trường còn thiếu, nhất là các trường trong lộ trình xây dựng trường đạt chuẩn Quốc gia giai đoạn 2020 - 2025.

3. Về công tác nội chính và quốc phòng, an ninh

Tình trạng phá rừng, lấn chiếm đất quy hoạch phòng hộ để lấy đất sản xuất, khai thác lâm sản trái pháp luật vẫn còn xảy ra.

Nhìn chung, tình hình kinh tế - xã hội của huyện trong 4 tháng đầu năm 2025 ổn định, các hoạt động văn hóa - xã hội diễn ra bình thường, tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn tiếp tục được giữ vững. UBND huyện tập trung chỉ đạo sản xuất vụ Đông Xuân 2024 - 2025, công tác phòng, chống dịch bệnh, phòng chống đói rét trên đàn gia súc; chỉ đạo xây dựng kế hoạch thực hiện các nhiệm vụ trước, trong và sau Tết Nguyên đán Ất Ty - năm 2025; thăm, tặng quà, chúc Tết các gia đình chính sách, lực lượng vũ trang; theo dõi tình hình cung cầu, lưu thông hàng hóa trên thị trường nhằm kiểm soát hàng giả, kém chất lượng, đáp ứng nhu cầu tiêu dùng của Nhân dân...

Phần thứ hai

NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NHỮNG THÁNG CUỐI NĂM 2025

1. Chỉ đạo thực hiện công tác đầu tư các công trình khởi công mới năm 2025; đôn đốc đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình chuyển tiếp từ các năm trước; kiểm tra, giám sát chất lượng công trình và tiến độ giải ngân.

2. Triển khai thanh tra theo kế hoạch; thanh tra chuyên đề, đột xuất theo chỉ đạo của ngành cấp trên.

3. Xây dựng kế hoạch tổ chức kiểm tra, đôn đốc các xã triển khai thực hiện các Nghị quyết, Kết luận của Huyện uỷ, Nghị quyết của HĐND huyện, UBND huyện về thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2025.

4. Triển khai thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương khóa XII “Một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu năng, hiệu lực, hiệu quả” trên địa bàn huyện, theo chỉ đạo của Trung ương và của tỉnh.

5. Kiểm tra, đôn đốc đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình xây dựng; thực hiện tốt việc huy động vốn cho đầu tư xây dựng, nhất là cho các Chương trình mục tiêu quốc gia.

6. Tổ chức tuyên truyền, phát động hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia nước sạch và vệ sinh môi trường năm 2025.

7. Thực hiện tốt các hoạt động văn hoá, thông tin, thể thao, nâng cao đời sống văn hoá tinh thần cho Nhân dân; tuyên truyền nhân dịp 71 năm chiến thắng Điện Biên Phủ (7/5/1954 - 7/5/2025), Kỷ niệm 66 năm Ngày mở đường Hồ Chí Minh - Ngày truyền thống Bộ đội Trường Sơn (19/5/1959 - 19/5/2025), Kỷ niệm 135 năm ngày sinh của Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2025); Kỷ niệm 56 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh (1969 - 2025); ngày Quốc tế thiếu nhi 01/6; Ngày Quốc tế Đa dạng sinh học (22/5); Ngày Môi trường thế giới 05/6; Ngày Đại Dương thế giới (8/6); Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam năm 2025; 113 năm Ngày sinh đồng chí Phạm Hùng (11/6/1912 - 11/6/2025), Chủ tịch Hội đồng Bộ trưởng (nay là Thủ tướng Chính phủ); 78 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2025); 80 năm Cách mạng tháng tám 19/8, Quốc khánh 02/9; 31 năm ngày tái lập, 66 năm giải phóng huyện huyện Sơn Tây; 43 năm Ngày Hiến chương Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2025); 53 năm Ngày Chiến thắng Hà Nội - Điện Biên Phủ trên không (18/12/1972 - 18/12/2025); 36 năm Ngày Hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989 - 22/12/2025) và 81 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2025).

8. Tổ chức kiểm tra văn bản theo kế hoạch các phòng, ban, các xã.

9. Xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch đảm bảo an toàn thực phẩm “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2025; thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành an toàn vệ sinh thực phẩm nhân “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2025.

10. Tổ chức các buổi làm việc với một số phòng, ban chuyên môn của huyện, các xã tập trung chỉ đạo thực hiện hoàn thành các mục tiêu kế hoạch Quý II năm 2025.

11. Hội nghị sơ kết thực hiện Nghị định số 03/2019/NĐ-CP ngày 05/9/2019 của Chính phủ về phối hợp giữa Bộ Công an và Bộ Quốc phòng trong thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội, đấu tranh phòng chống tội phạm và nhiệm vụ quốc phòng 6 tháng đầu năm 2025.

12. Chỉ đạo tổ chức Hội nghị sơ kết sản xuất vụ Đông Xuân 2024 - 2025; chỉ đạo các ngành, UBND các xã chuẩn bị đầy đủ các loại vật tư nông nghiệp,

giống cây trồng để chuẩn bị sản xuất vụ Hè Thu 2025; tập trung phòng chống hạn cho cây trồng; phòng cháy, chữa cháy rừng; chỉ đạo xây dựng phương án PCTT và TKCN năm 2025; sơ kết công tác quản lý bảo vệ rừng 6 tháng đầu năm 2025.

13. Thành lập Đoàn liên ngành, tổ chức kiểm tra công tác PCCCR của các chủ rừng và UBND các xã.

14. Xây dựng kế hoạch tổng kết năm học 2024 - 2025; hoàn chỉnh hồ sơ xét tốt nghiệp THCS, hoàn thành chương trình Tiểu học, thi tốt nghiệp THPT theo đúng quy chế.

15. Chỉ đạo diễn tập phòng cháy, chữa cháy rừng cấp xã.

16. Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2024, triển khai nhiệm vụ năm 2025.

17. Xây dựng Kế hoạch tuyên truyền Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện lần thứ XIX.

18. Tăng cường công tác phòng chống ngộ độc thực phẩm vào mùa hè - thu; kiểm tra công tác vệ sinh an toàn thực phẩm kỳ thi tốt nghiệp THPT quốc gia năm 2025.

19. Tổ chức kiểm tra chéo công tác thi đua, khen thưởng giữa năm 2025.

20. Xây dựng kế hoạch và tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Tháng hành động phòng chống ma túy”, “Tháng hành động vì trẻ em”, Ngày quốc tế thiếu nhi, "công tác chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi" năm 2025.

21. Thăm, gặp mặt các cơ quan báo chí, người làm báo nhân Ngày Báo chí Cách mạng Việt Nam (21/6).

22. Tổ chức Hội nghị triển khai nhiệm vụ quốc phòng quân sự địa phương 6 tháng cuối năm 2025.

23. Sơ kết Quy chế phối hợp giữa UBND huyện với UBMTTQVN và các tổ chức CT-XH CT-XH huyện 6 tháng đầu năm 2025.

24. Báo cáo HĐND huyện về tình hình thực hiện kế hoạch đầu tư công 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2025.

25. Báo cáo công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực 6 tháng đầu năm 2025.

26. Báo cáo kết quả tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân định kỳ 6 tháng đầu năm 2025.

27. Báo cáo tình hình thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2025.

28. Xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm thăm hỏi, tặng quà đối tượng người có công nhân Kỷ niệm 78 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2025).

29. Xây dựng kế hoạch, thực hiện công tác giao rừng, cho thuê rừng, năm 2025.

30. Tham dự Hội nghị tổng kết việc thực hiện các nhiệm vụ, mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2025, triển khai nhiệm vụ năm 2026 của các xã.

31. Tham dự các cuộc họp của Ban Chấp hành, Ban Thường vụ Huyện ủy.

32. Tổ chức họp Thành viên UBND huyện định kỳ theo quy định.

33. Tiếp công dân định kỳ theo quy định.

Trên đây là tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh 4 tháng đầu năm 2025 và nhiệm vụ những tháng cuối năm 2025, UBND huyện Sơn Tây kính báo cáo./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh
- Sở Tài chính;
- Cục Thống kê tỉnh;
- TT Huyện ủy;
- TT HĐND huyện;
- CT, PCT UBND huyện;
- UBMTTQVN huyện;
- Các phòng, ban, ngành huyện;
- UBND các xã;
- C, PCVP, TH;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Trần Hoài Thu